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ABSTRAKT

Magisterská diplomová práce s názvem Sofie Podlipská. Veřejná činnost ve světle dobových

pramenů je příspěvkem k historii české ženské emancipace. Zabývá se osobností Sofie

Podlipské a její společenské, literární a kulturní angažovanosti a nahlíží na ni jako na

samostatnou tvůrčí individualitu, jež si ve společnosti vydobyla uznávanou identitu

spisovatelky a filantropky a dokázala ji spojit s mateřstvím. Podstatnou složkou práce je

antropologická reflexe životního příběhu protagonistky v kontextu jejích společenských

aktivit a reflexe determinant, jež se na formování názorů, postojů a stanovisek Sofie Podlipské

podílely. Dominantu práce pak tvoří portrét těchto aktivit tak, jak se zrcadlí v dochovaných

pramenech osobní povahy, uložených v Literárním archivu Památníku národního písemnictví

a Náprstkově muzeu asijských, afrických a amerických kultur. Významným segmentem práce

jsou pak badatelské výhledy, které předkládají další možnosti studia a interpretace existujících

archiválií, uložených v Literárním archivu Památníku národního písemnictví a

v Podještědském muzeu v Českém Dubu.
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ABSTRACT

The master’s thesis called Sofie Podlipská. Public Activities in the Light of Historical

Documents makes a contribution to the history of Czech women’s emancipation. It deals with

Sofie Podlipská and her social, literary, and cultural activities. She is presented as an

independent and creative woman who gained the respect of society as a writer and

philanthropist and, at the same time, managed to combine motherhood with her career.

Anthropological reflection of the life story of Sofie Podlipská in the context of her social

activities is the substantial part of the thesis as well as the reflection of the key factors that

helped shape her opinions, attitudes and viewpoints. The major part of the thesis is the

description of these activities as reflected in historical resources that have survived in the

Literary Archive of the Museum of Czech Literature and the Náprstek Museum of Asian,

African and American Cultures. Research perspectives that open possibilities for future

studies and the interpretation of existing archival documents of the Literary Archive of the

Museum of Czech Literature and the Podještědské Museum in Český Dub are also significant

parts of the thesis.
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Sandová, když se odhodlala psáti, žila v ta-

kových trapných okolnostech, měla tolik hoře a

lítosti, tolik trpkých zkušeností, že byla příliš

vážnou na hříčku ctižádosti, měla příliš mnoho

hlubokých myšlenek, než aby byla myslila

s dětinskou nedočkavostí na úspěch své knihy.

Jí jednalo se o výživu svou a svých dětí a

následkem toho o důstojné postavení ve společ-

nosti, o trochu klidu, o samostatnost a neod-

vislost od muže, s kterýmžto žíti jí nebylo lze.

(Sofie Podlipská, Lada, 1893)
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Úvod

Vysloví-li se v dnešní době jméno Sofie Podlipská, laická veřejnost si toto jméno spojí

převážně s literaturou druhé poloviny 19. století. Ve své době však byla Sofie Podlipská

nositelkou statusu a identity, který byl dáván za vzor. Byla to nejen manželka, matka,

překladatelka a spisovatelka, ale také filantropka, propagátorka ženského vzdělávání,

vlastenka a žena relativně ekonomicky soběstačná. Byla to dáma stojící na pomezí mezi

tradičním pojetím výchovy a vzdělávání žen a mezi nově se rodícími idejemi, které dosavadní

systém výraznou měrou narušovaly. Úvodní citát na začátku této práce, jenž byl vybrán z díla

Sofie Podlipské o George Sandové, jakoby kopíroval životní strategii a smýšlení samotné

Sofie Podlipské.

Předkládaná magisterská diplomová práce si klade za cíl představit životní příběh Sofie

Podlipské z antropologické perspektivy s důrazem na její společenskou angažovanost, jež se

odráží v pramenech archivní a muzeální povahy, a rovněž s důrazem na socializační

mediátory, podílející se na utváření postojů a stanovisek této ženy. Apel je přitom kladen na

linii výchovy, která je chápána jako klíčový faktor k formování charakteru sledované

osobnosti. Těžiště práce je pak situováno do období manželství a vdovství, tedy do období,

která pro protagonistku představovala značný vývojový posun, částečný odchod

z maskulinního světa a krok k vlastní seberealizaci a společenskému vystoupení.

Smyslem práce není předložit kompletní životopis Sofie Podlipské včetně výčtu

veškerých aktivit, které realizovala nebo spolurealizovala ve prospěch společnosti či zlepšení

postavení žen. To je z kapacitních důvodů a z důvodů nekompletní analýzy archiválií a

značně heterogenního materiálu prakticky nereálné. Jejím smyslem je uchopit Sofii

Podlipskou jako společensky činnou individualitu, a to v návaznosti na předpoklady, jež k

této dráze protagonistku přivedly a v souladu s „řečí“ studovaných pramenů, jimiž byly

vybrané fondy a sekce Literárního archivu Památníku národního písemnictví. Práce je tedy

rovněž antropologickou reflexí ženy-intelektuálky z měšťanské středostavovské vrstvy, která

v prostředí konvencí a tradic, ale i v objetí pokrokově smýšlejícího manžela, prochází

proměnou ve vnímání sama sebe. Ústředními prameny pro poznání a vylíčení nitra Sofie

Podlipské jsou zejména dochované deníkové záznamy a dopisy, jejichž částečná

fragmentárnost a absence intimnějších poznámek zčásti dovolily vytvořit konstrukt vnitřního

prožívání protagonistky. Účel této práce netkví pouze ve shrnutí toho, co už bylo dříve
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napsáno a badatelsky zužitkováno v publikacích či studentských pracích o Sofii Podlipské, ale

tkví v detailnějším průzkumu archivních i muzeálních fondů.

Práce se pokusí odpovědět na otázky, jaké socializační faktory a instituce přispěly

k utváření osobnosti Sofie Podlipské, jakou pozici zaujímal manžel-vlastenec a intelektuál k

angažovanosti své ženy, byl-li oním facilitátorem nebo mužem zajatým v kruhu dobových

stereotypů či představoval-li status vdovství pro Sofii Podlipskou krok k formování vlastní

subjektivity. Dále práce odpoví na otázky, v jakých společenských sférách Sofie Podlipská

působila, ve kterých z nich byla pouhou pasivní ikonou a ve kterých aktivní účastnicí, co

všechno objasnily dopisní dialogy, jaké reflexe přinesly a jaké naopak chybí. Na všechny tyto

otázky se práce pokusí odpovědět, a pokusí se tak proniknout do oblasti privátních i veřejných

aktivit.

Předkládaná závěrečná práce je interdisciplinární, je postavená na heuristice a

metodologicky vychází ze standardních postupů literárněhistorických věd a z postupů gender

studies. Výzkum byl opřen o studium ego-dokumentů, o studium sekundární literatury a o

studium dobových statí a periodik, přičemž zkoumání archiválií probíhalo dle stanov

uvedených v badatelských řádech Literárního archivu Památníku národního písemnictví a

Archivu Náprstkova muzea asijských, afrických a amerických kultur vydaných na základě §

36 písm. a) zákona č. 190/2009 Sb.

Koncepce celé závěrečné práce a její implementace vychází z předem stanovených limitů.

S ohledem na široké spektrum zachovalých pramenů bylo primárně zvoleno kritérium redukce

studovaných fondů. V popředí přitom stály kolekce Literárního archivu Památníku národního

písemnictví (dále jen LA PNP) a fondy archivu Náprstkova muzea asijských, afrických a

amerických kultur. Klíčovými se přitom staly právě sbírky LA PNP. I samotná badatelská

práce v této instituci byla usměrňována na základě předem určených měřítek. Preferenčními

prameny byla především korespondenční média, tzn. dopisy, pohlednice, korespondenční

lístky, navštívenky a zálepky, a to s ohledem na bohatou korespondenční síť. Ústřední pozici

přitom sehrály právě dopisy, zejména pracovního a přátelského charakteru. Analýza rodinné

korespondence byla naopak minimalizována. Zájem o přijatou a odeslanou korespondenci byl

více méně vyvážený, převládal však spíše rozbor a kritika korespondence přijaté, vycházející

z kvantity dochovaných položek. Značná dimenze celé sbírky vyžadovala další určení limitů,

proto byly do popředí situovány dopisy směřované známým adresátům a korporacím nebo

dopisy obdržené od slavných pisatelů a společností. Stejně tak i množství dochovaných

dopisních jednotek u daných osobností byl důležitým kritériem, avšak nikoliv kritériem

striktním. V řadě případů byly interpretovány i položky čítající jedno písemné sdělení.
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Taková situace nastala, jednalo-li se o slavného narátora s předpokladem původně časté

korespondenční frekvence a s předpokladem potencionálně relevantního obsahu dopisu.

Jazykové limity naopak stanoveny nebyly. Počet cizojazyčných komunikačních médií je


[…]


přispívat nemusela, sice obsahuje dobové myšlenkové stereotypy, v nichž jsou mateřství a

manželství stavěny na pomyslný vrchol pyramidy životních hodnot, avšak obsahuje doslova i

kacířské myšlenky, a totiž že žena má ve zbývajícím čase pracovat na svém duševním rozvoji

a díky svému vzdělání jít dětem příkladem. Propaguje zde také ženu, které má pomáhat

potřebným i mimo rodinný krb a vyžadují-li to okolnosti, přispět finančně do rodinné kasy.

To byl onen seberealizační prostor. Sofie Podlipská byla ženou, která uznávala roli manželky

a matky jakožto úděl ženě přirozený. Toužila se v rámci tohoto prostoru ovšem vymezit jako

samostatná a ekonomicky nezávislá bytost. Její životní cesta se ubírala právě tímto směrem.

K vývojovému posunu a k nabytí životních a pracovních zkušeností přispěl převážně

pohyb v aréně literárního světa, do něhož postupně pronikala od konce padesátých let 19.

století a v němž setrvala bezmála čtyřicet let. Během této doby vyprodukovala úctyhodné

množství prací, které ani mezi muži nemělo konkurenci. Sofie Podlipská jakožto chlebodárce

rodiny musela mnohdy zatnout zuby, plnit zakázky a pracovat doslova jako námezdní

pracovnice. Literární pole, na němž byla vůbec nejaktivnější, tedy mnohdy představovalo

prostředí, v němž bojovala, v němž obhajovala své práce, slýchávala dokola se ozývající

sliby, prosila za honoráře a nekompromisně se prala, zasáhla-li redakce do autorské práce.

Byla pracovitá, pečlivá, sebevědomá, ale také zatvrzelá. Přes veškeré překážky, které jí tento

svět připravil, „profesi“ spisovatelky vykonávala ráda a o to víc, proudily-li výnosy

z prodaných knih na dobročinné účely.

Literární svět předložil Sofii Podlipské mnoho výzev. Jedna z nich přišla

z nakladatelství Jana Otty a byla jí knižnice Ženská bibliotéka. „Mírná holubice“ Sofie

Podlipská se tohoto vybídnutí zpočátku trochu zalekla, ačkoliv se otázkami postavení ženy ve

společnosti ve svých pracích zabývala a při přednáškách o této problematice pravidelně a

zasvěceně hovořila. Ženská bibliotéka byla ale revolučním podnikem, jehož úspěch sice

mohla částečně zajistit společensky uznávaná ikona, ale byla na to soudobá společnost

připravena? Sofie Podlipská tuto výzvu přijala a zhostila se jí jak jinak než s energií a

odhodláním. I tato zkušenost jí posunula kupředu.

Seberealizační prostor Sofie Podlipské představoval i svět spolkových, vlasteneckých

s osvětových aktivit. Bohatá přednášková činnost, odehrávající se zejména na půdě
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Amerického klubu dam, Tělocvičného spolku paní a dívek pražských či Ženského výrobního

spolku a dalších sdružení či institucí, se svým obsahem dotýkala převážně problematiky

výchovy a vzdělávání dívek a žen a dalších bodů souvisejících s ženskou otázkou. Tato její

opět poněkud krotká angažovanost byla mužskou i ženskou veřejností tolerována. Sofie

Podlipská své teze, v nichž vyzdvihovala poslání ženy jakožto manželky a matky, která má jít

svým dětem vzděláním příkladem, opírala o vlastní životní situaci a ženskou emancipaci

předkládala jakožto zónu, která není nebezpečná, neohrožuje teplo rodinného krbu, a které

není nutné se obávat. V těchto stanoviscích tedy tkvělo „tajemství“ uznávání Podlipské jako

symbolu pozvolného a nenásilného ženského emancipačního hnutí. Za těchto a dalších

okolností nesměla v předních členských řadách spolků chybět, a tak se také stalo.

Sofie Podlipská byla aktivní spolkovou pracovnicí mnoha významných i méně

významných spolků. Motivací vstupu do sdružení bylo zejména šíření vzdělání mezi dívkami

a ženami a jejich kultivace. Věděla, že zaštítí-li svým jménem nově vznikající spolek, jeho

ukotvení ve společnosti bude úspěšnější a jeho váha a význam výrazně stoupnou. Jiným

stimulem byla také touha pomáhat potřebným, převážně osiřelým dětem a zanedbaným

dívkám a ženám, které se náhle ocitly v tíživé životní situaci, obdobně jako ona sama po smrti

milovaného manžela. Její skutečně mimořádná citlivost a empatie k druhým se odrazila

zejména v práci pro dobročinné spolky, na jejichž půdě se pohybovala nejhorlivěji a pro něž

pracovala do poslední možné chvíle.

Obraz společenských aktivit, sestavený na základě vybraných archiválií, předložil

detailnější portrét činnosti a práce Sofie Podlipské. V mnohém archivní prameny pouze

doplnily profil protagonistky tak, jak je již známý, v mnohém naopak osvětlily nové

skutečnosti. Na celkové charakteristice osobnosti ovšem těžko něco změnily. Sofie Podlipská

byla skutečně mimořádnou osobností. Byla nad poměry doby velice vzdělanou ženou, byla

vychovatelkou, přítelkyní, důvěrnicí a rádkyní nejen své sestře, Boženě Němcové či Anně

Bayerové, ale i mnoha mužům. Byla zároveň oddanou manželkou, trpělivou a pečlivou

matkou a múzou Jaroslava Vrchlického. Na poli literárním nesmírně pracovitou, samostatnou,

sebevědomou, ale i pochybující a liknavou. Ve spolkové sféře byla velmi aktivní

přednašečkou a díky své vnímavosti a empatii k druhým velice pilnou a přičinlivou. Sofie

Podlipská byla dámou, která svým působením a prací českou kulturu a společnost výraznou

měrou obohatila.
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