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Radka Oudová ve své magisterské práci pokračuje v tématu práce bakalářské. Tento

nově předkládaný text je samozřejmě zralejší, mnohem obsáhlejší, opřený o bohatou a

zajímavou pramennou základnu a pozornost je ve zvýšené míře věnována dobovým

kontextům.

Autorka i tak velmi rozumně zaměřuje svůj pohled na veřejné působení Sofie

Podlipské, zatímco její literární činnost zůstává úmyslně v pozadí, zastíněná další životní rolí –

mateřstvím. Je to pohled, který odkrývá méně známé stránky ženy, sloužící kdysi jako vzor

vlastenecké dámy, která dokáže skloubit uměleckou a veřejnou angažovanost s posláním

matky. Jedním z přínosů práce je kritický pohled na tento idealizující stereotyp.

Práce je logicky členěná a jako každá monografie osobnosti musí být

interdisciplinární. Velmi mnoho pozornosti je věnováno kritice archivních pramenů. Tuto část

textu považuji za skutečně výborně zvládnutou. Je to materiálově i metodologicky cenný

úvod. V dalších oddílech postupuje autorka chronologicky a převážně na základě pramenů

osobní povahy konstruuje veřejné vystupování Sofie Podlipské od dívčích let až ke stárnoucí

unavené ženě, která značnou část života musela sama živit rodinu a přitom udržovat její

očekávaný status. Právě tady leží větší část vysvětlení, proč ne všechna literární tvorba nese

znaky skutečných uměleckých děl, proč tolik přednášek, slavnostních projevů, veřejných

vyjádření ke značně různorodým tématům, proč tolik funkcí a schůzí.

Autorka je ke své protagonistce empatická a laskavá a naše diskuse nad textem se

právě proto týkaly převážně odstupu a míry kritičnosti, kterou je třeba zaujmout. Myslím, že

obohatily obě strany.

Radka Oudová napsala pěknou originální práci, která plně vyhovuje kritériím

stanoveným pro magisterskou práci. Ráda ji doporučuji k obhajobě s předběžným návrhem

hodnocení výborně.
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